
  91503.82 R2 

COMUNE DI PRAY 

PROVINCIA DI  BIELLA 

 
 

 
 
 

 ORIGINALE    COPIA   N.     44  Data   29/05/2024 
 
 

OGGETTO: 
Propaganda elettorale. Designazione, ripartizione e assegnazione degli spazi per 
affissioni di propaganda elettorale per le liste dei candidati alla elezione del Presidente 
della Giunta e del Consiglio regionale del 08-09 giugno 2024 

  

 
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventinove, del mese di maggio, alle ore 10,30, nella residenza 

comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

 Passuello Gian Matteo Sindaco           X  

 Fina Marcella Vice Sindaco           X          

 Platini Massimo Assessore           X  

     

     

     

totale           3          

 
 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: .............................................................................................................. 

.............................................................................................................................................................................. 

Presiede il Sig. Passuello Gian Matteo, nella sua qualità di Sindaco; 

Partecipa alla seduta il dott. Vantaggiato Piero Gaetano, segretario comunale, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

  del Segretario comunale, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



LA GIUNTA COMUNALE 

Visti: 
- la Gazzetta Ufficiale n. 85 del 11 aprile 2024 nella quale sono stati pubblicati i Decreti del 

Presidente della Repubblica in data 10 aprile 2024, rispettivamente, di convocazione, per i 
giorni di sabato 8 e domenica 9 giungo 2024, dei comizi per l’elezione dei membri del 
Parlamento europeo spettanti all’Italia e di assegnazione a ciascuna delle cinque 
circoscrizioni elettorali in cui è suddiviso il territorio nazionale del numero dei seggi 
spettanti al nostro Paese; 

- La circolare del Ministero dell’Interno n. 30 in data 12 aprile 2024 con la quale sono state 
impartite le prime disposizioni ed i primi adempimenti per l’organizzazione dei procedimenti 
per le elezioni europee e per le elezioni amministrative, tra cui gli orari di apertura 
straordinaria degli uffici comunali; 

- Il Decreto n. 13 del 8 aprile 2024 del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte ad 
oggetto “Convocazione dei comizi elettorali per l’elezione del Presidente della Giunta 
Regionale e del Consiglio Regionale del Piemonte” 

- Il Decreto n. 12 del 8 aprile 2024 del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte ad 
oggetto “Elezioni regionali 2024. Determinazione dei seggi del Consiglio regionale del 
Piemonte e assegnazione alle singole circoscrizioni provinciali” 

- La nota della Prefettura di Biella del 28/05/2024 prot. n. 0017114 con la quale ha comunicato 
il sorteggio delle liste regionali e circoscrizionali; 

- Viste le modifiche apportate alla L. n. 212 del 4 aprile 1956 con l’articolo 1, comma 400, 
lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 146 (Legge di stabilità 2014) dettate dalla 
necessità del contenimento della spesa pubblica che, oltre a disporre l’eliminazione della 
propaganda indiretta, hanno anche determinato una riduzione degli spazi della propaganda 
diretta; 

 
- Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980; 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 33 in data 07/05/2024 con la quale sono stati individuati 

e delimitati gli spazi per le affissioni da destinare alla propaganda dei partiti o gruppi politici che 

partecipano alla competizione elettorale per l’elezione del Consiglio regionale con liste regionali e 

provinciali di candidati; 

Dato atto che: 
– si devono delimitare gli spazi predetti e ripartirli in tante sezioni in relazione alle liste dei 

candidati ammesse; 
– ogni sezione di spazio per le liste ammesse, deve avere una superficie di mt. 2 di altezza per 

mt. 1 di base; 
 
Osservato che l’assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra secondo l’ordine di 
ammissione di ciascuna lista e che a tale scopo le sezioni sono state opportunamente numerate; 
 
Visto il verbale n. 10 del 17 maggio 2024 della Corte d’Appello di Torino – ufficio centrale 
regionale del Piemonte con il quale si è proceduto al sorteggio del numero d’ordine alle liste 
regionali ammesse e così risultanti: 
 

Lista n. 1 – LIBERTA’ PIEMONTE                                                                   Sezione n. 1 
Lista n. 2 – PIEMONTE POPOLARE                                                           Sezione n. 2 
Lista n. 3 – MOVIMENTO 5 STELLE                                                     Sezione n. 3         
Lista n. 4 – PER IL PIEMONTE                                                        Sezione n. 4 
Lista n. 5 – PENTENERO PRESIDENTE                                                        Sezione n. 5 
 



 
Visto il verbale n. 4 del 28 maggio 2024 del Tribunale Ordinario di Biella – Ufficio Centrale 
Circoscrizionale della Provincia di Biella con il quale si è proceduto al sorteggio del numero 
d’ordine delle liste provinciali collegate alle liste regionali sopra indicate e così risultanti: 
 
 DENOMINAZIONE 

LISTA REGIONALE 
e candidato Presidente 

 LISTE 
PROVINCIALI UCC 
BIELLA 

1 LIBERTÀ 
PIEMONTE 
Alberto Costanzo 

1 LIBERTÀ 
PIEMONTE 

2 PIEMONTE 
POPOLARE 
Francesca Frediani 

2 PIEMONTE 
POPOLARE PACE 
DIRITTI LAVORO 
AMBIENTE 

3 MOVIMENTO 5 
STELLE 2050 
Sarah Disabato 

3 MOVIMENTO 5 
STELLE 2050 

 
 
4 

 
 
PER IL PIEMONTE 
Alberto Cirio 

4 LISTA CIVICA 
CIRIO PRESIDENTE 

5 FRATELLI 
D’ITALIA 

6 LEGA SALVINI PER 
IL PIEMONTE 

7 NOI MODERATI 

 
 
 
 
 
5 

 
 
 
 
PENTENERO 
PRESIDENTE 
Giovanna 
PENTENERO detta 
GIANNA 

8 STATI UNITI 
D’EUROPA PER IL 
PIEMONTE 

9 ALLEANZA VERDI 
SINISTRA 

10 PARTITO 
DEMOCRATICO 
PENTENERO 
PRESIDENTE 

11 LISTA CIVICA 
AMBIENTALISTICA 
E SOLIDALE 

12 LISTA CIVICA 
PENTENERO 
PRESIDENTE 

 
 
Ritenuto, pertanto, di dover delimitare, ripartire e assegnare gli spazi alle liste regionali e provinciali 
sopra indicate; 
 
Acquisito il parere favorevole, espresso sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000 da parte del Responsabile del Servizio Demografico in ordine alla regolarità 
tecnica e dato atto della non rilevanza contabile del presente atto; 
 
 
 



                                                                      DELIBERA 
 
1 - DI DELIMITARE nella misura di metri DUE (2) di altezza per metri DICIASSETTE (17)  di 
base gli spazi stabiliti con deliberazione n. 33 del 7 maggio 2024 per la propaganda riservata ai 
partecipanti direttamente alla consultazione per la elezione del Presidente e del Consiglio Regionale 
del Piemonte nonché alle liste provinciali collegate; 
 
2 - DI RIPARTIRE gli spazi stessi in n. 17 superfici uguali di metri 2 di altezza per metri 1 di base, 
pari cioè al numero delle liste ammesse; 
 
3 - DI ASSEGNARE le sezioni alle liste di candidati che partecipano alla competizione elettorale 
per l’elezione diretta del Presidente e del Consiglio Regionale del Piemonte, secondo l’ordine di 
ammissione, su di una sola linea orizzontale, a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra 
come risulta qui appresso: 
 
 DENOMINAZIONE 

LISTA REGIONALE 
e candidato Presidente 

 LISTE 
PROVINCIALI UCC 
BIELLA 

1 LIBERTÀ 
PIEMONTE 
Alberto Costanzo 

1 LIBERTÀ 
PIEMONTE 

2 PIEMONTE 
POPOLARE 
Francesca Frediani 

2 PIEMONTE 
POPOLARE PACE 
DIRITTI LAVORO 
AMBIENTE 

3 MOVIMENTO 5 
STELLE 2050 
Sarah Disabato 

3 MOVIMENTO 5 
STELLE 2050 

 
 
4 

 
 
PER IL PIEMONTE 
Alberto Cirio 

4 LISTA CIVICA 
CIRIO PRESIDENTE 

5 FRATELLI 
D’ITALIA 

6 LEGA SALVINI PER 
IL PIEMONTE 

7 NOI MODERATI 

 
 
 
 
 
5 

 
 
 
 
PENTENERO 
PRESIDENTE 
Giovanna 
PENTENERO detta 
GIANNA 

8 STATI UNITI 
D’EUROPA PER IL 
PIEMONTE 

9 ALLEANZA VERDI 
SINISTRA 

10 PARTITO 
DEMOCRATICO 
PENTENERO 
PRESIDENTE 

11 LISTA CIVICA 
AMBIENTALISTICA 
E SOLIDALE 

12 LISTA CIVICA 
PENTENERO 
PRESIDENTE 

 



 
Successivamente, al fine di adempiere alle scadenze elettorali, la Giunta Comunale, con successiva 
separata votazione favorevole e unanime, dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

Del che si è redatto il presente verbale 

                                                                                          IL RESPONSABILE 

PASSUELLO GIAN MATTEO 
                                                                                                                                                             Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs  
                                       82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce il documento                                                                   
        cartaceo e la firma autografa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

IL PRESIDENTE                                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

(Passuello Gian Matteo)                                                     (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano)                  
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa                                        collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa                                                                                        

 
                                       

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

N. ...................      REG. PUBBLICAZIONE  

 

Certifico io segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale venne pubblicata il giorno ……………...............  all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi. 

Pray, li .............................    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano) 
        Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134, comma 3, D.Lgs 18/08/2000 n. 267) 

 

Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

il....................... ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Pray, li .............................    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                        (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano) 
       Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Pray, li .............................     VICESEGRETARIO COMUNALE 
       Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


